
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
MUNICIPALIDADES

ANO XLV - Nº 025
SEGUNDA-FEIRA, 4 DE FEVEREIRO DE 2019

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ...........................................................................1
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci .......................................................................................1
Campos dos Goytacazes ............................................................1
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................1
Cordeiro......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí...........................................................................................1
Italva.............................................................................................. .
Itaocara.......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé............................................................................................ .
Macuco.......................................................................................... .
Magé.............................................................................................. .
Mangaratiba................................................................................... .
Maricá............................................................................................ .
Mendes.........................................................................................2
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema....................................................................................... .
Natividade...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis......................................................................................2
Pinheiral......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula.................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................2
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco do Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia........................................................................................ .
Saquarema.................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença.......................................................................................... .
Varre-Sai........................................................................................ .
Vassouras...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................2

Município de Arraial do Cabo

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA 002/2019
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO, por intermédio
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, mediante a Comissão
de Licitação devidamente designada, torna público que às 10:00 horas
do dia 20 de março de 2019, fará realizar licitação na modalidade
CONCORRÊNCIA, do tipo Técnica e Preço, para concessão onerosa
para gestão da exploração, apoio e monitoramento de vagas de es-
tacionamento rotativo eletrônico pago, monitoramento social e adminis-
tração de Solução de Estacionamento Digital no Município de Arraial
do Cabo, contemplando todos os recursos materiais, de tecnologia e
serviços necessários ao seu correto funcionamento, com repasse de
percentual de receitas ao Município por período de 10 (dez) anos, de
acordo com as especificações técnicas no edital, de acordo com o
que determina a legislação vigente, a realizar-se nas dependências da
Secretaria Municipal de Compras e Licitações.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
na Secretaria Municipal de Compras e Licitações da PREFEITURA
MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO/RJ, localizada na Avenida da Li-
berdade, 50, Centro - Arraial do Cabo - RJ, a partir da publicação
deste Aviso, no horário de expediente (das 9h às 12h e das 14h às
17h). Os interessados deverão apresentar requerimento em papel tim-
brado assinado pelo sócio da empresa, com firma reconhecida, cre-
denciando quem fará a retirada, cópia do contrato social, portando ca-
rimbo de CNPJ da firma e 02 (duas) resmas de Papel A4. Maiores
informações serão prestadas em dias úteis, pelo tel. (022) 2622-1650
ou por e-mail no endereço eletrônico compras@arraial.rj.gov.br

Arraial do Cabo, 31 de janeiro de 2019.
Luciano Silva Cardoso dos Santos

Presidente CPL
Id: 2161036

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE
CHAMADA PÚBLICA N. 001/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICÍOS DA AGRICUL-
TURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL. A Pre-
sidente da Comissão de Licitação do Município de Barra Mansa co-
munica aos interessados na Chamada Pública supracitada, O ADIA-
MENTO SINE DIE.

Carla Pinto Gama de Oliveira
Presidente

AVISO DE ERRATA
CONCORRÊNCIA N. 007/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE PRES-
TADOS POR MEIO DE AGÊNCIA DE PROPAGANDA.
O Presidente da Comissão Especial de Licitação informa aos interes-
sados que o ANEXO VIII deverá ser apresentado juntamente com o
CREDENCIAMENTO.
Maiores informações nesta Coordenadoria ou pelos e-mails coordena-
doria.compras@gmail.com edital@barramansa.rj.gov.br ou ainda pelo
telefone (24) 2106-3411.

Fanuel Fernando de Paula Faria
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Id: 2161158

Município de Cambuci

PREFEITURA MUNICIPAL

Portaria n. 020, de 31 de janeiro de 2019.
EMENTA: Altera lotação de servidor efetivo e dá outras providên-
cias.
O Prefeito do Município de Cambuci, Estado do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso II, do
artigo 72 c/c o artigo 102, inciso II, alínea “b” da Lei Orgânica do
Município:

CONSIDERANDO necessidade de reorganização da estrutura in-
terna da Administração Pública Municipal;
CONSIDERANDO a oportunidade e conveniência da Administra-
ção Pública Municipal;
R E S O L V E
Artigo 1º - Relotar a servidora ERLEY PEIXOTO MOTA ALVES,
matrícula n. 200.0954,ocupante do cargo de Contador, com carga
horária de 20 horas semanais, da Secretaria Municipal de Finan-
ças para exercer suas funções junto ao Regime Próprio de Pre-
vidência Social dos Servidores Públicos do Município de Cambu-
ci - CAMBUCI PREV, a partir de 01/02/2019.
Artigo 2º - A Secretaria Municipal de Administração deverá fazer
as devidas anotações nos assentamentos funcionais da aludida
servidora;
Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando as
disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Id: 2161092

Município de Campos dos Goytacazes

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Comissão Permanente de Licitação

ERRATA Nº 01
CONCORRÊNCIA Nº 003/2018

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes-PMCG, no uso de suas atribuições, em obediên-
cia ao que dispõe a Lei nº. 8.666/93, torna pública e comunica aos
interessados que foram promovidas alterações no instrumento convo-
catório da licitação em epígrafe, no tocante à Qualificação econômico-
financeira (subitens 9.6.3.2.1 e 9.6.3.6) e, consequentemente, na data
da sessão para realização do certame, cujo objeto é a Contratação
de empresa especializada para execução de serviços contínuos
de recuperação, reparos e manutenção da pavimentação, dos dis-
positivos de drenagem e obras de artes no Município de Campos
dos Goytacazes/RJ. As referidas alterações encontram-se publicadas
no Diário Oficial do Município do dia 01/02/2019, Pág. 7, e podem ser
verificadas no sítio oficial da PMCG, através do endereço eletrônico
www.campos.rj.gov.br/diario-oficial.php. Informações podem ser obtidas
através do e-mail cpl@campos.rj.gov.br ou pelo telefone (22) 98175-
2073.

Campos dos Goytacazes, 01 de fevereiro de 2019.
José Dalton de Souza Pinto Filho

Presidente da CPL

Id: 2161116

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS Nº 069/2018 -
R1 - Licitação nº 753720 (PA 11.718/2018) - Objeto resumido: aqui-
sição de equipamentos e móveis, para atender às demandas do
Hospital Municipal São Francisco Xavier - HMSFX e o Centro Es-
pecializado de Fisioterapia e Fonoaudiologia - CEFF, vinculado à
Secretaria Municipal de Saúde. Condições e local para a retirada
do Edital: 02 (duas) resmas de papel A4 e trazer o carimbo da em-
presa. Junto a SELIC nas dependências da PMI, com sede na Rua
General Bocaiúva, n° 636, Centro, Itaguaí - RJ, de segunda a sexta
de 10 às 16 horas, no site da Prefeitura (www.itaguai.rj.gov.br) e/ou
no Site do licitacoes-e, vinculado ao Banco do Brasil (www.licita-
coes-e.com.br). Data e hora da realização: dia 19 de fevereiro de
2019, às 09:00 horas. Local: A sessão realizar-se-á no seguinte en-
dereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 011/2019
- Licitação nº 753375 (PA 14.394/2018) - Objeto resumido: contra-
tação de empresa especializada em fornecimento parcelado e contí-
nuo de materiais descartáveis, para atender as demandas das Secre-
tarias Municipais de Assistência Social, Educação e Cultura, Saúde e
Administração, por um período de 12 (doze) meses. Condições e lo-
cal para a retirada do edital: 02 (duas) resmas de papel A4 e trazer
o carimbo da empresa. Junto a SELIC nas dependências da PMI,
com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro, Itaguaí - RJ, de
segunda a sexta de 10 às 16 horas, no site da Prefeitura (www.ita-
guai.rj.gov.br) e/ou no Site do LICITAÇÕES-E, vinculado ao Banco
do Brasil (www.licitacoes-e.com.br). Data e hora da realização: dia
18 de fevereiro de 2019, às 09 horas. Local: A sessão realizar-se-á
no seguinte endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2019 - Licitação nº 750926 (PA
15.026/2018) - Objeto resumido: fornecimento equipamentos e
mobília para cozinha e refeitório, para atender a demanda do Hos-
pital Municipal São Francisco Xavier, vinculado a Secretaria Municipal
de Saúde. Condições e local para a retirada do Edital: 02 (duas)
resmas de papel A4 e trazer o carimbo da empresa. Junto a SELIC
nas dependências da PMI, com sede na Rua General Bocaiúva, n°
636, Centro, Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas, no
site da Prefeitura (www.itaguai.rj.gov.br) e/ou no Site do licitacoes-e,
vinculado ao Banco do Brasil (www.licitacoes-e.com.br). Data e hora
da realização: dia 18 de fevereiro de 2019, às 09:00 horas. Local: A
sessão realizar-se-á no seguinte endereço eletrônico: www.licitacoes-
e.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 013/2019
- Licitação nº 750925 (PA 15.037/2018) - Objeto resumido: forne-
cimento parcelado e contínuo de medicamentos, para atender a
demanda da Secretaria Municipal de Saúde, por um período de 12
(doze) meses, a ser gerenciado pela mesma. Condições e local para
a retirada do Edital: 02 (duas) resmas de papel A4 e trazer o ca-
rimbo da empresa. Junto a SELIC nas dependências da PMI, com se-
de na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro, Itaguaí - RJ, de se-
gunda a sexta de 10 às 16 horas, no site da Prefeitura (www.ita-
guai.rj.gov.br) e/ou no Site do licitacoes-e, vinculado ao Banco do
Brasil (www.licitacoes-e.com.br). Data e hora da realização: dia 18
de fevereiro de 2019, às 10:00 horas. Local: A sessão realizar-se-á
no seguinte endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br.

RESULTADO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS. O Municí-
pio de Itaguaí, por meio da Secretaria Municipal de Licitações e Con-
tratos, torna público, para conhecimento de todos os interessados,
que o Pregão Eletrônico nº 048/2018 - R1, gerado no licitacoes-e sob
o nº 749270, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE
MÁQUINAS DE COSTURA, para atender as necessidades da Secre-
taria Municipal de Educação, realizada em 28 de dezembro de 2018
às 09:00 horas.

TERMO DE REVOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2018
O MUNICÍPIO DE ITAGUAÍ, por meio da SECRETÁRIA MUNICIPAL

Município de Conceição de Macabu

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu, torna público que
realizará o Pregão Presencial abaixo, na sede do Poder Executivo,
instalado na Rua Maria Adelaide, nº 186, Vila Nova - nesta cidade, do
tipo Menor Preço por Item, de acordo com a legislação em vigor, con-
forme especificação abaixo. O Edital e seus anexos estarão disponí-
veis para downloads no site da Prefeitura (www.conceicaodemaca-
bu.rj.gov.br). O edital também estará disponível na sala da Comissão
Permanente de Licitação, situada na Prefeitura Municipal e a retirada
será mediante a entrega de 02 (duas) resmas de papel A4, através
de pessoa credenciada e portando carimbo do CNPJ, de segunda a
sexta-feira, no horário das 09:00 hs às 16:00 hs. Tel. Contato (22)
2779-2324.

Pregão Presencial n.º 009/2019, Processo n.º 16.828/2018,
18.161/2018, 17.378/2018, 16.744/2018, 16.719/2018, 17.099/2018,
17.637/2018, 18.155/2018, 13.512/2018, 17.393/2018 e 17.622/2018.
Objeto: Aquisição de Combustíveis (gasolina comum e óleo diesel
S10) para atender as necessidades das Secretarias de Obras, Se-
gurança Pública, Educação e Cultura, Esportes e Lazer, Serviços
Públicos, Promoção e Desenvolvimento Social, Meio Ambiente,

Fazenda, Agricultura, Saúde e Gabinete do Prefeito. Dia:
14/02/2019. Hora: 09:00.

Conceição de Macabu, 31/01/2019.

Leandro Silva Gonçalves
Chefe do Departamento de Licitação

Portaria nº. 003/2017
Id: 2160874


		2019-02-02T00:22:31-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




